,

I0.0. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

Pinheiro Comércio e Serviços Eireli-EPP, CNPJ: 27.145.426/0001-
90, no valor de R$. 707.981,22 (setecentos e sete mil novecentos e oi-
tenta e um reais e vinte e dois centavos) para contratação de empresa
especializada em aquisição de alimentação perecível para atender a
demanda da FUNAC, com sede localizadana Rna Cândido Ribeiro, 850-
Centro, São Luís, tudo em oonfonnidade com o ProcessoAdministrativo Nt'
18087412019-FUNAOMA.SãoLuís,11ded=rlJm de2019Ala1ciC6llTIel1t<;-
Sorimar Saboia Amorim-Ptesidente da FUNAC - MA

AVISO DE REVOGAÇÃO Referente ao Processo Administrativo N°
91491/2019, Pregão Presencial nD026/2019-Aquisição de materiais
de higienes e limpeza, utensílios, cama e banho.A PRESIDEN-
TE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE.FU-
NAC, no uso de suas atribuições legais e em conformidade a Lei nO
8.666/93, art. 49, CONSIDERANDO que em razão da necessidade de
algumas alterações no processo de aquisição dos materiais e controle
dos gastos públicos nas Unidades de Atendimento de Imperatriz e,
com vistas a refazer as informações necessárias a uma aquisição sa-
tisfatória numa próxima licitação, RESOLVE REVOGAR o Processo
Licitatório nO 91491/2019, consequentemente, a modalidade Pregão
Presencial n° 026/2019- Aquisição de materiais de higienes e lim-
peza, utensOios, cama e banho.sào Luís, 11 de dezembro de 2019.
Sorimar Sabóia Amorim.Presidente da FUNACIMA

RETIFICAÇÃO. RETIFICAMOS o Pregão Presencial N' 028/2019,
Processo N° 180874/2019, Aquisição de Alimentação Perecível para
atender a demanda da FUNAC, no valor de R$ 707.981,22 (setecen-
tos e sete mil novecentos e oitenta e um reais e vinte e dois centavos),
em tàvor da Empresa S.A.Pinheiro Comércio e Serviços Eireli -
EPP (CNPJ 27.145.42610001-90), considerando que a empresa Per.
si! Comércio e Servlços Ltda (CNPl 10.702.646/0001-74), desistiu
da entrega do Material.SÃO LillS J1 DE DEZEMBRO DE 2019_
Sorimar Saboia Amorim-Presidente da FUNAC

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO
PORTUÁRIA-EMAP

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA ADJUDI-
CAÇÃO N' 053/2019 -EMAP- PREGÃO PRESENCIAL N'0251
2019- EMAP.TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA ADJUDICAÇÃO
N' 053/2019-EMAP, REFERENTE AO PROCESSO NÚMERO
1122/20 19-EMAP, PREGÃO PRESENCIAL N° 025/2019-EMAP,
EMITIDA À EMPRESA RMA - COMÉRCIO E SERVIÇOS EI-
RELI, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE RECARGA, TESTE
HIDROSTÁTICO E REPOSiÇÃO DE PEÇAS EM EXTINTORES
DE INCÊNDIO E CILINDROS DE RESPIRAÇÃO AUTÔNOMA
E TESTES EM MANGUEIRA DE INCÊNDIO. O PRESIDENTE
DA EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO POR-
TUÁRIA - EMAP, no uso de sua atribuição conferida pelo art. 24,
inciso X do Estatuto Social, e o que dispõe o Regulamento de Licita-
ções e Contratos da Empresa Maranhense de Administraçào Portuária
- EMAP, as disposições dos artigos 42 a 49 da Lei Complementar
n° 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, à Lei Estadual n°
10.403 de 29 de dezembro de 2015 e a Lei Federal n° 13.303, de 30
de junho de 2016, HOMOLOGA a Adjudicação n' 05312019-EMAP,
emitida em favor da empresa RMA - COMÉRCIO E SERVIÇOS
EIRELI, no valor de R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais), para
prestação de serviço de recarga, teste hidrostático e reposição de peças em
extintores de incêndio e cilindros de respiração autônoma e testes em man-
gueira de incêndio, tudo em conformidadecom o ProcessoAdministrativonU
1I2212019-EMAP,0004/07/2019. São Luis-MA, 11de dezembto de 2019.
Artur Thiago LedaAlves da Costa, Presidente da EMAP, em Exercício.

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE DOCUMEN.
TOS DE HABILITAÇÃO APRESENTADOS À LICITAÇÃO
LRE PRESENCIAL N° 003/2019-EMAP.A EMPRESA l\IARA.
NHENSE DE ADMINISTRAÇÁO PORTUÁRIA - EMAP. por

FLS N' 4,'J,( U9
PROC. N~T>o! r oo{lf q
RÚBRICA __ ,•••( _

SEGUNDA-FEIRA, 16 - DEZE~BRO - 2019JII

meio da Comissão Setorial de Licitação, toma público .os interes-
sados que - com base nos termos do Regulamento de I.icitações e
Contratos da EMAP; nas disposições da Lei Federal nO 1::.303/2016;
e no Edital da Licitação Pública Presencial LRE n° 003/2019 -
EMAP - procedeu à análise e julgamento dos docurnent,Js de habi-
litação apresentados pela licitanle EDECONSIL CONSTRUÇÕES
E LOCAÇÕES LTO, tendo-se chegado ao seguinte resultado: a
empresa EDECONSIL CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTD foi
declarada habilitada, por ter apresentado documentação que atendeu
as exigências do edital e vencedora da Licitaçào LRE Presencial nO
003/2019 - EMAP, com o valor total de R$ 26.862.696,98 (vlnte e
seis milhões oitocentos e sessenta e dois mil, seiscentos e noventa
seis reais e noventa e oito centavos). Fica aberto o prazo recursal na
forma no item 9 do edital, a partir da publicação deste avilSo no DOE-
MA, encontrando-se os autos à disposição dos interessados. Esclare-
cimentos e informações adicionais serão prestados aos interessados
por meio do sítio www.emap.ma.gov.br. nos links CompraslLicita-
ções ou notificação direta oU na CSLIEMAP, durante os dias úteis,
das 08:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 17:00 horas. Tel<fones: (98)
3216.6531 c 3216.6533.São L1Ús- MA, 12 de dezembro de 2019.
Caroline Santos Maranhão-Presidente da CSLIEMAP

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO
MARANHÃO - CAEMA

AVISO DE REMARCAÇÃO.PREGÃO ELETRÔNICON" 04812019
- PRElCAEMA.PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 358112019 -
CAEMA.A Companhia de Saneamento Ambiental do Maranhào -
CAEMA, por meio do seu Pregoeiro, comunica aos interessados que
a licitação do Pregão Eletrônico nO 048/2019, que tem por objeto a
prestaçào dos serviços de coleta e análises fisico-quimieas e bacterio-
lógicas da água dos sistemas de abastecimento de água, anteriormente
marcada para o dia 23/12/2019, às 9 (nove) horas, fica remarcada para
às 9 (nove) horas, do dia 13/0112020. Tnformações adicionais, no
mesmo endereço, pejos telefOnes(98) 3219-5016/5017 e pelo e--rnai1£g!l;.
trallidtacao@,Çaema.ma.gOl~br.São LuíslMA, 12 de dezembro de 2019.
Danilo César G. Rios-Pregoeiro Substituto

AVISO DE REMARCAÇÁO.PREGÃO PRESENCIAL N' 05612019
- PRElCAEMA.PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 5351/2019
- CAEMA.A Companhia de Saneamento Ambiental do Maranhào
- CAEMA, por meio do seu Pregoeiro, comunica aos interessados
que a licitação do Pregão Presencial n° 056/2019, que tem por objeto
a contrataçào de empresa para a prestação dos sClviços de perfura-
ção de poços tubulares nos bairros Vila Macedo e Zenira Fiquene~
no município de Imperatriz/i\1A, anteriormente marcada para o dia
17/12/2019. às 9 (nove) horas, fica remarcada para às 9 (Move) horas,
do dia 09/01/2020. Informações adicionais, no mesmo ende-
reço, pelos telefones (98) 3219-5016/5017 e pelo e.mail cen.
trallicitacao@caema.rna.gov.br.São LuíSlMA, 11 de dezembro de 2019.
Danilo César G. Rios - Pregoeiro Substituto

'INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
DO MUNICÍPIO DE PINDARÉ - MIRIM/MA

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LlCITAÇÃO.PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N"O1212019-CONTRATO N"012/2019
- DISPENSA N' 012/2019-PARTES: Instituto de Previdência dos
Servidores do Município de Pindaré MirimlMA e a empresa J DF
SILVA (S C SERVIÇOS E COMÉRCIO), CNPJ 31.319.490/0001.17.
ESPÉCIE: Prestação de Serviços. OBJETO: Serviços De Reparos
no Prédio do Instituto de Previdência Social do Município de Pindaré
Mirim-MA. BASE LEGAL:Lei n'. 8.666/93, artigo 24 Inciso 11.VA-
LOR GLOBAL DO CONTRATO: R$20 210 aa (vinte mil e dUWJ_
fg! e dez reais!. VlGmCIA: 30 di••. RECURSOS ORÇAMENTÁ-
RIOS: 09272.0043.2124.0000 Manutençào do lnstitnto de Prev. Mun.
De Pindaré Mirim -3.0.00.00.00 Despesas Correntes - 3.3.00.00.00 On.

http://www.emap.ma.gov.br.

.. ,;.

SEGUNDA-FEIRA, 16 - DEZEMBRO - 2019

(, tras Despesas Correntes-3.3.90.39.00 Outros Servode Terceiros-Pessoa
JOOdica. ASSINAM: JAMES DEAN FERNANDES SILVA, portador
do CPF nO607.520.983-22 e CNH n° 05787343378 DElRANMA, e
CARLOS ANTONIO PEREIRA MORAIS - RG nOII9II793-2 SSP-
MA, CPF n° 709.050.023-34. AUTORIDADE RATIFICADORA:
CARLOS ANTONIO PEREIRA MORAIS - Presidente do Institnto
de Previdência dos Servidores do Município de Pindaré Mirim (MA).
Pindaré Mirim (MA), 20 de novembro de 2019.

CÂMARA MUNICIPAL DE BACURI - MA

AVISO DE RATIFICAÇÃO.DISPENSA N" OS/2019.0 PRESI-
DENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE BACURI, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, faz saber a todos quanto a
presente publicação virem ou dela conhecimento tiverem que decidiu
ratificar a Dispensa nos termos seguintes: 1. Processo Administrativo
N° 09/2019; 2. Objeto: primeira execução dos serviços de digitaliza-
ção de documentos contábeis do exercicio financeiro de 2019, para
a Câmara Municipal de Bacuri; 3. Contratado: GS ASSESSORIA
E CONSULTORIA EM ADMINISTRAÇÃO PUBLICA LTDA
- EPP, CNPJ nO27.913.823/0001-64, sediadu na Av. Daniel De La
Touche, N° 987, Centro Empresarial Shopping da Jlha, Torre 1, Sala
415, CEP: 65.074-115, Cohama, São Luís - MA, pelo valor global de
R$ 3.750,00 (três mil setecentos e cinquenta reais). Gabinete do Pre-
sidente da Câmara Municipal de Bacuri - MA~ em 08 de julho de 2019.
Mauro Rocha Mendonça. Presidente da Câmara.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

JULGAMENTO do ProcessoAdministrativo Disciplinar 0°41/2019,Ser-
vidor: NARA CLAUDIA GALVÃO NASCIMENTO,Cargo: PRO-
FESSORA - Matricula 1740,Oasse: Administrativo Interno,Objeto:
Acúmulo de Cargos Indevidos, Competência: Secretaria Municipal de
Administração e Gestão de Pessoas Vistos e examinados os autos do
Processo Administrativo Disciplinarn[l4112019 - SEMAGP, cuja ins-
tauração da Comissão Processante fora determinada pela Portaria n[l
538, de 19 de Julho de 2019, publicadu no Mural da Prefeitura Mu-
nicipal de Chapadinha,JULGO, no uso das atribuições que me são
conferidas pela Portaria nO 139, de 12 de Novembro de 20J 8, c à
luz do Parecer da Procuradoria Geral do Município de Chapadinha
- PGM, de 22 de Outnbro de 2019, a Servidora NARA CLAUDIA
GALVÃO NASCIMENTO, Professora, Matricula n° 2740, com lotação
na SEMED, U.I.Amélia Meodes Fem:íra, Quadro de Pessoal da Secretaria
Municipal de Educação, incurso no art. 348, inciso V, da Lei nU472, de
30 de Juoho 1978, aplicando-Ibe a pena de DEMlSSÃO.Publique-se e
cwnpra--se.Cbapadinha, 22 de Outubro de 2019.Maria de Jesus Lima
da Silva,Secreliria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas,
Autoridade Instauradora do PmcessoAdministrativoDisciplinar.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PERI-MIRIM/MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2020.
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de
PERI MIRTM /MA avisa aos interessados que fará realizar Licita.
ção na seguinte modalidade e condições. Modalidade: Pregão Pre-
sencial. Tipo de licitação: menor preço Global, que será regida pela
Lei n(l 8.666/93, suas alterações. Objeto: Prestação de Serviços de
Realização de Festejo de São Sebastião para o Município de Peri
Mirim -\\IA. ABERTURA: 03 de janeiro de 2020, as 14:30 (quator-
ze horas e trinta minutos), na sala da Comissão Permanente de Licita-
ção, sito na Praça São Sebastião, N° 76, Centro - PERI MIRIM !MA,
onde serão recebidas e abertas a DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA.
Participarão da Licitação todas as empresas especializadas no ramo,
que comprovem possuir os requisitos mínimos de qualificação exigi-
dos no edital, para a execução de seus objetivos, perante a Comissão
Permanente de Licitação. Maiores infOlmações poderão ser obtidas
na Sala da Comissão Permanente de Licitação, no endereço acima,

FLS ,,' .244 ./ !q
PROC.N° b!,sr- DOI! 19
RÚ8RICA_-.; •.•( _

no horário das 8:00 (oitu) às 12:00 (doze) homs, de seguodu à sexta-feira
no Setor de Licitação do Municipío dePERl MÍRlM - MA, oodepodeoloser
COOSIl1ladosedJtidos~ PERlMIRIM -~ 11de<b.nImde2019.
Erica de Jesus Siqueira~ Pregoeira

PREFErrURAMUNICIPAL DEPRESIDEN1E SARNEY-MA

AVISO DE LICITAÇÃO.PREGÃO PRESENCIAL N:' 20/20I9.A
Prefeitura Municipal de Presidente Sarney-MA, toma rublico para
conhecimento dos interessados que realizará no dia 30 de dezembro
de 2019 às 14:00 horas, licitação na modalidade Pregão Presencial
n." 20/20]9, do tipo Mcnor Preço por Item, objetivando o Registro
de Preços para futura e eventual contratação de empresa para forne-
cimento parcelado de combustíveis (gasolina comum, etapol comum,
óleo diesel) e lubrificantes em geral para veículos que integram ou
que venham a integrar a frota oficial da Prefeitura Munil'ipal de Pre-
sidente Sarney ~MA ou que seja objeto de Contratos Administrativos
de Locação, na forma do Decreto Federal n° 7.892/2013 a.lterado pelo
Decreto Federal nO8.250/2014, que regulamenta o Sish~ma de Re-
gistro de Preços, e aplicando-se subsidiariamente, no que couber,
a Lei Federal n° 10.52012002, a Lei Federal n" 8.666/1993 e demais
normas pertinentes à espécie. LOCAL DE REAliZAÇÃO: Av. Albino
Moreira, 03 - Centro - Presidente Sarney-MA, onde podetão consultar
o edital e seus anexos gratuitamente, em horário comercial das 08:00h às
12:00h ou podemo adquirir mediante recolhimento de taxa no valor de
lU 50,00 (Cioquenta reais). Presidente Samey, 11 de dezembro de 2019.
Mauro Leite Lima ~Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO - MA

AVISO DE LICITAÇÃO.PREGÃO PRESENCIAL N° 1049/2019.A
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de es-
treito - MA, através de seu pregoeiro devidamente autorizado pela
portaria 088/2017, comunica aos interessados que promoverá licita-
ção do tipo menor preço por item na modalidade pregão presencial,
visando a contratação de empresa do ramo pertinente, para fornecimento
de caminhões, máquina e camionetes, para atender as neD::ssidades da
secretaria de ínfraestnltura. A abertura será dia 27 de Dezembro de 2019,
às 8:30 horas, em sua sede, sito à Av. Chico Brito n° 902, Centro, Estreito
(MA), na fOlma das Leis 10.520102,8,666/93,123106,147114_155/16e Lei
municipal09/201O, O edilaie seusanex", podeoloserconsultadosou adquílídos
gratnílamente00 po<taldu trnnsparênciaou oa CPL 00 eoderel;oacima citado,
de 2"a 6"feira,00 boráriodas 08:00 as 12:00 horas, onde também poderão ser
obtidos esclarecimentos adicionais. Eslreitu (MA) 11de DelClltbro de 2019.
Osvaldo Silva da Costa- Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBE~TO DE
CAMPOS-MA

AVISO DE LIOTAÇÃOA Pn:feinnaMunicipal de Humootn de Campos,
Estado do Maranhão, toma público a abertura da seguinto; licitação:

MODALIDADE OBJETO ABERTURA
LICITAÇÃO

FOImação de registro de preços para
eventual contratação de empre~
sa para fornecimento de gêneros 0210112020,

Pregão Presencial alimentícios da merenda escolar às 10:30
n" 065/2019 para atender as necessidades de horas

alimentação dos alunos das esco-
las do Município de Humberto de
Campos -MA

O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comis-
são Permanente de Licitação - CPL, no endereço eletrônico: http://
transparencia.humbertodccampos.ma.gov.br/ ou no Prédro da Prefei-
tura Municipal de Humberto de Campos, situado na Praça Dr. Lcôn-